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Sposób automatycznego wykonywania modeli przestrzennych terenu
na podstawie odpowiednio przygotowanej mapy topograficznej lub

rysunku wprstwicowego
Patent trwa od dnia 23 marca 1962 r.

Przedmiotem wynalazku jest sposób auto¬
matycznego wykonywania modeli przestrzen¬
nych terenu na podstawie odpowiednio przy¬
gotowanych płaskich rysunków warstwicowych
lub map topograficznych, realizowany za pomo¬
cą freza zamontowanego w głowicy sterującej,
sprzężonej z fotokomórką.

Na rysunku fig. 1 przedstawia schematycznie
stół podawczy z mapą terenu oraz stół roboczy,
fig. 2 — odpowiednio przygotowaną mapę to¬
pograficzną, fig. 3 — schemat zmiany skokowej

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są: prof. mgr. inż Michał
Odlanicki-Poczobutt, mgr inż. Jerzy Ogorza¬
łek, mgr inż. Jacek Walczewski i mgr inż. Sta¬
nisław Latoś.

prądu oraz fig. 4 — schemat ciągłej zmiany
prądu.

Na stole podawczym 1 (fig. 1) umieszcza się
odpowiednio przygotowaną mapę topograficzną
terenu lub rysunek, a na stole roboczym 2
umieszcza się płytkę 3 materiału, z którego
ma być wykonany model przestrzenny. Przy¬
gotowanie mapy lub rysunku jakiegokolwiek
przedmiotu przestrzennego dokonuje się w ten
sposób, że powierzchniom między warstwicami
nadaje się różną luminalieję czyli stopień świe¬
cenia, skutkiem czego stopniowanie luminancji
odpowiada stopniom wysokości terenu. Prak¬
tycznie biorąc powierzchniom między warstwi¬
cami nadaje się różną zdolność odbijania świa¬
tła bądź też nadaje się im różną zdolność prze¬
puszczania światła. W pierwszym przypadku
powierzchnia mapy lub rysunku jest oświetlo-



na źródłem światła skierowanym z góry, w
drugim zaś przypadku — z dołu. Potrzebną do
tego celu mapę lub rysunek otrzymuje się bądź
to drogą rastrowania stosowanego w kartogra¬
fii, bądź też przez powlekanie powierzchni od¬
powiednimi farbami. W ten sposób powierzch¬
nie , znaj dujące się na różnej wysokości mają
na mapie lub rysunku różną luminancję ozna¬
czoną na rysunku jako a, b, c, d, i td. (fig. 2).

Nad powierzchnią mapy umieszczonej na sto¬
le podawczym przesuwa się fotokomórka 5. Na¬
pęd fotokomórki 5 oraz głowicy z frezem 4 w
płaszczyźnie poziomej odbywa się znanym spo¬
sobem, stosowanym przy frezarko-kopiarkach,
z napędem od silników elektrycznych. Zależnie
od luminancji powierzchni a, b, c, d itd. foto¬
komórka daje prąd o odpowiedniej wielkości
(natężeniu). W przypadku przesuwania fotoko¬
mórki 5 nad powierzchnią mapy lub rysunku,
którego przestrzenie mają różną lumanancję prąd
fotokomórki przy przejściu z powierzchni o jed¬
nej luminali, na przykład a, na powierzchnię
o innej luminancji, na przykład b, daje skoko¬
wą zmianę natężenia prądu (fig. 3). Otrzymuje
się wtedy przestrzenny model schodkowy. Nato¬
miast w przypadku przesuwania fotokomórki
5 nad powierzchnią mapy lub rysunku, które¬
go luminancja zmienia się w sposób ciągły czyli
przy zastosowaniu stonowanych odcieni świat¬
ła lub przy przesuwaniu fotokomórki na pewnej
wysokości nad mapą lub rysunkiem, na któ¬
rym luminancja zmienia się skokowo, wówczas
otrzymuje się ciągłą zmianę natężenia prądu
(fig. 4). Daje to model przestrzenny z odwzo¬
rowaniem stoków czyli ich nachyleniem, a więc
model nieschodkowy.

Fotokomórka 5 jest sprzężona z głowicą ste¬
rującą, w której jest osadzony frez 4 (fig. 1).

Głowica jest umieszczona nad stołem robo¬
czym 2. Prąd fotokomórki 5 steruje za pośred¬
nictwem wzmacniacza elektronowego pionowy¬
mi ruchami głowicy a tym samym freza 4, na¬
tomiast przesuw freza w płaszczyźnie poziomej
odpowiada przesuwowi fotokomórki 5 i jest
wykonany za pomoicą napędu od silników elek¬
trycznych znanym i podanym powyżej sposo¬
bem.

Ruchy freza 4 w płaszczyźnie poziomej prze¬
suwanego przez napęd pochodzący od silnika
elektrycznego oraz pionowe ruchy freza stero¬
wane fotokomórką 5 dają w efekcie przestrzen¬
ny model terenu. Skala wysokości modelu mo¬
że być dobierana za pomocą zmiany czułości
i wzmocnienia układu elektronowego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób automatycznego wykonywania mo¬
deli przestrzennych terenu na podistawie od¬
powiednio przygotowanej mapy toipografiicznej
lub rysunku warstwicowegO' za pomocą głowi¬
cy z frezem, umieszczonej nad stołem robo¬
czym, której ruchy w płaszczyźnie poziomej
odbywają się znanym sposobem a ruchy
pionowe są sterowane impulsami prądu elek¬
trycznego, znamienny tym, że wielkość na¬
tężenia prądu sterującego ruch pionowy gło¬
wicy z frezem (4) jest podawana przez foto¬
komórkę (5), poruszającą się nad mapą
względnie rysunkiem, których powierzchnia
ma luminancję zmieniającą się w sposób od¬
powiadający odnośnym wysokościom terenu.

2. Sposób według zasitrz. 1, znamienny tym, że
powierzchniom (a, b, c, d) między warstwi-
cami nadaje się różną zdolność odbijania
światła przy czym powierzchnie te są oświe¬
tlone źródłem światła umieszczonym nad
mapą względnie rysunkiem, luminancja zaś
powierzchni (a, b, c, d) odpowiada odnoś¬
nym wysokościom terenu.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
powierzchniom między warstwicami nadaje
się różny stopień przepuszczalności światła
skutkiem czego przepuszczają one światło
wówczas gdy są oświetlone źródłem świa¬
tła umieszczonym pod mapą względnie ry¬
sunkiem, stopień zaś przepuszczalności świa¬
tła (a, b, c, d) odpowiada odnośnym wyso¬
kościom terenu.

4. Sposób według zastrz. 2 i 3, znamienny tym,
że fotokomórka (5) przesuwa się tuż nad po¬
wierzchnią mapy lub rysunku, której prze¬
strzeniom między warstwicami nadaje się
różną luminancję skutkiem czego prąd foto¬
komórki (5) przechodzącej z jednej prze¬
strzeni między warstwicami na drugą prze¬
strzeń o innej luminancji powoduje skokową
zmianę natężenia prądu w wyniku czego
otrzymuje się przestrzenny model schodko¬
wy terenu.

5. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że

fotokomórka (5) przesuwa się tuż nad po¬
wierzchnią, której luminancja zmienia się w
sposób ciągły, powodując ciągłą zmianę na¬
tężenia prądu skutkiem czego otrzymuje się
przestrzenny model terenu z odwzorowaniem
stoków czyli ich nachyleniem.
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£. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
fotokomórka (5) przesuwa się na pewnej wy¬
sokości nad powierzchnią, której przestrze¬
nie między wafstwicami mają różną lumi-
nancję, dając ciągłą zmianę natężenia prądu
przez co otrzymuje się przestrzenny model

terenu z odwzorowaniem stoków czyli ich
nachyleniem.

Akademia Górniczo-Hutnicza
(Katedra Geodezji)

Zastępca: mgr inż. Mieczysław Słomski
rzecznik patentowy
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